DISSERTATIO II.

De Simonia.

CAPUT I.

Simonia notio, ejus varia species: & que pretiis rationem habent in simonia contrabenda.

I. QUÆST. I. *Quid sit simonia?* RESP. Simonia à Simone Mago nuncupata, est *alios voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spiritualem annuum*, ut inquit S. Thomas 2.2. q.100. a.1. Prima particula *studiorum voluntarum* prodit deliberatum voluntatis actionem. Altera *emendi, vel vendendi* præferit omnem contractum onerolum, & non gratuitum, quo res spirituale aliquo temporali pretio, sive aliqua re pretio estimabili emitur, venditur, locatur, permittatur, transfiguratur &c. Ultima particula significant aliquid à Deo auctore supernaturali proficiens, aut ad Deum salutis auctorem direcendum.

II. *Hoc spirituale triplex.* 1. Aliud in se, ut gratia, iurisdictio ecclesiastica, virtutes insuffatae, dona Spiritus sancti, gratia gratis data, operatio miraculorum, interpretatio sermonum &c. 2. Aliud est spirituale efficiens, ut sacramenta. 3. Est spirituale productum à causa spirituali, ut dispensationes in votis, juramentis, absoluto à censuris, mortuos sepelire, cantare in choro &c. *Spiritualis annuum* duplicitate evenit: aut quia antecedenter conjugitur cum spirituali, ut sunt beneficia ecclesiastica, quæ supponunt ordinem clericalem, aut quia rem spiritualem comitatur, vel consequitur, vel ad rem spiritualem ordinatur, ut sunt vestes sacrae, vasa sacra, templa, reliquiae Sanctorum, juplatronatus præfendant ad beneficia.

III. QUÆST. II. *Quotuplex sit simonia?* RESP. Duplex. Alia iuris & divini, qua natura sua mala est, quemque committitur, dum que spiritualia sunt, aut spirituibus annexa, ut gratis, facramenta, iurisdictio ecclesiastica, dona, virtutes, &c. venduntur, vel emuntur. Altera est ecclesiastici juris, qua mala est, quia prohibita: & hæc sita est in permutatione, & re-signatione beneficiorum &c.

IV. Dividitur alterius simonia in mentalem, conventionalis, realem, & confidentialis. Illa mentalis dicitur qua intra mentem sicut, qua duplicitate contingere potest: 1. quando quis inter proprio delibera simoniam committeret; 2. quando exterius id indicet. *Conventionalis* ex mentali oritur; et que expresa, vel tacita conventione dandi temporale pro spirituiali, aut contra: sed ex neutra parte executione mandatur, aut tantum ex una. *Realis* utramque consequitur, & executioni demandatur, aut in partem, aut in totum, quod animo conceptionis, & exterius conventionem erat. *Confidentialis* est cum quis beneficium procurat eligendo, præsentando, resignan-

do, aut alia via, cum confidentia, seu pacto expresso vel tacito, ut his cui procuratur, resignet vel procuranti, vel alteri, aut ut pensionem, vel fructus ex eo reddat.

V. QUÆST. III. *Urim fuit simoniacus versus simoniam committit?* RESP. Fictus simoniacus est qui premium promittit pro beneficio, animo se non obligandi, neque tradendi illud. Hunc gravissime peccare admittant omnes. Sed negant plures hunc esse simoniacum. Opposita sententia mihi vera est. Exterior promissio dandi premium collidit interiorum intentionem. Prior opinio viam latissimam aperit obtinendi, & res tendendi beneficia his fictis simonis. Ceterum causus rarus est, quia venditores rerum spirituallium non solent esse minus versuti, & veteratores, quam emptores: & nisi securi, & tuta sint de pretio, non vendunt.

VI. QUÆST. IV. *Quae habent rationem pretiis in simonia?* RESP. Munus ab obsequio, à manu, à lingua. Munus ab obsequio est subjectio oblati, ut est inferire collatoris rei spiritualis, aſſisteret, cum comitari, docere, infuſare &c. Munus à manu est pecunia, & quidquid nomine pecunia venit, sive tradita, sive promissa. Munus à lingua est favor, laus, elegia, preces, supplicationes, adulatio[n]es, & alia hujusmodi. Regula generalis, & preciſa designari nequit quandam in munere ab obsequio, à lingua simonia patetur. Pecunia traditio, vel promissio ferenti munus gratuitum est. Si Episcopus beneficium conferat ministris ob servitia praedita, vel praftanda abſque salario, communiter simoniā committit, etiam si nullum intervenient pactum: quoniam factum loquitur, & locum pacti obtinet.

VII. Committere munera à lingua, & ab obsequio, si sunt gratuita, non inferunt collationem beneficii esse simoniacam. At raro gratuita sunt, & ingenii animi sincerū testimonia. Alii qui distinguunt *principaliter*, & *minus principaliter* offere. Distinctio absoluē vera est. At in praxi distingue huius distinctionis, primari, & secundari, confusa difficultatem est, & veritus animus se transformat, larvamque induit. Quare tam candidati, quam collatores ab ejusmodi munieribus abstine debent. Qui digni sunt, his prestigiis non indigent.

VIII. Mūtuum sub obligatione impositum simoniā coniunct, cum talis obligatio sit pretio estimabilis. Si mutuum tradatur ex pacto, vel conventione aſſequenda rei spirituali, similiter simonia est.

IX. Qui titulo consanguinitatis, vel affinitatis conferunt beneficia, præferuntque consanguineum, vel affinem digniori, peccant gravissime contra iustitiam, ut docet S. Thomas 2.2. q.100. a.5. ad 2. eique subscribunt omnes Theologoi. Simoniā perpetrat Episcopus, si conveniat de pensione sibi, aut alteri solvenda, aut conferat beneficium, si alia pensionem non sufficerem impofitum. Simoniā quoque rei sunt candidati qui in Romana Curia pensionem solvendam, aut aliquid aliud pretio estimabile sponte-

dente

Diff. II. de Simon. Cap. I.

207

dente aulicis, aut aliis quibuslibet, ut auxilium favoremque præbeant ad beneficium aſſequendum. Qui imponunt onus beneficio nulo modo annexum, simoniā committunt. Quare simonia est renuntiare, vel commutare beneficia quibuscumque pactionibus, conditionibus, modisque adjectis in favorem alterius. Simoniā rei sunt qui permittunt, aut renuntiant beneficia cum pensione ex licentia Papæ, sed adiecta conditione ut renuntiarius solvit bullas pensionis. Similiter simoniā perpertuant qui conferunt beneficium curatum cum onere ut beneficium quod habet, libere resigner, quia apponunt conditionem in collatione beneficij que de jure non est.

CAPUT II.

Quomodo simonia committatur dum res temporales traditae aut tangunt preium, vel tangunt motiu[m], vel ut gratuita compensatio.

I. Invefto novo opinandi modo, peccata plura malitiam exuerunt; cum mille de mundo, inquit Caranuel, sustulerit unus Diana. Olim viri sancti inhebantur acriter in simoniā larva posita. In prefatis tot est phalerata, & compita fuci, & lenocinis, ut vix reperitur in mundo. Caluſtite plures in pecunia, seu in temporali distinguunt rationes pretii, motivi principali, secundarii, proximi, remoti, direkte intenti, compensationes, gratuita retributio[n]es. Hoc distinguicularum involucro abcondita simonia, veluti fossa, & vallo munita, retundit omnium sacrorum canonum iūcū, & triumphabunda discutit.

II. Concilium Toleranum can. 1. hæc statuit: *Si quis Episcoporum accepta QUOCUMQUE MODO pecunia ordinaverit Episcopum, Abbatem &c. ipse gradus sui subſebeat pericula.*

III. Concilium Tridentinum, missis innumeris aliis canonibus, ſeſt. 24. & 18. de Reformati, inter plura hæc decernit. Cœrante non quidquam proſus occafione hujus examinis NEC ANTE, NEC POST ACCIPIANT. Alioquin simonia vitium tam ipsi, quam alii dantes incurvant. A qua abſolvi nequeant nisi DMISSIS BENEFICIIS, que quoniam decumque etiam ante obviant, & ad alia impoſterum inabiles redantur.

IV. Nihil sine ante, ſive post tradi examinatōribus, & collatorib[us] beneficiorum potest. Ergo vana sunt commenta qua docent, aliquid tribui licet poſte ſive ante, ſive poſt, quocunque ſuco obiectum. Neque Scriptura sanctæ, neque Patres, neque Concilia distinguunt in re temporali tradenda rationes pretii, motivi proximi, remoti, principali, accessori &c. sed abſolute, technis rejeclis, clamant: *Gratis accepisti, gratis date.*

V. P. Gregorius Valencia inter primos citati folet qui mandata contra simoniā lavaret. Et recipit tom. 3. diff. 6. q. 16. punt. 3. hæc docet: "Poteſt quis conſerue spirituiale propter tempora[re] principaliter tamquam proprieſi[n]em; ita ut tempora[re] apud cum non ſit finis Tom. II.

" ipius rei spiritualis, quaſi tempora[re] pluris ab eo quam spirituale extinetur, ſed tantummodo dō voluntatis, ſive applicationis animi ad alium conſerue spirituiale. *E* hoc non eſt simonia. " Quod ibidem fūſius conſermat.

VI. Venutior ne, & acutor excoſitari diſtin- tūcula potest? Collator beneficij accipere potest principaliter tempora[re]; ſed hoc tempora[re] non eſt finis rei spiritualis, ſed tantummodo voluntaris, ſive applicationis animi ad alium conſerue spirituiale. Tempora[re] ergo datur non proper ter rem spirituali, ſed ut collator applicet voluntatem ad conſeruandam rem spirituali. An haec iici, & impii legentes hac festiva in- terpretamenta scandalum acceperunt ſint, ceteri judicent. Doctrinam Valentia fecutus eſt Tan- nerus, aliisque plures, inter quos ipse P. Viva-

VII. Romana Sedes inaudiens simoniā ſeſlus quorundam opinacionibus foverit, & in dieſ- graſari, tres ſequentes theſes damnavit. Alexander VII. hanc num. 22. proscriptis: *Non eſt con- tra iurisdictio[n]em beneficia ecclesiastica, non conſerue gra- tijs: quia collator conſerue illa beneficia ecclesiasti- ca, pecunia interventio[n]e, non exigit illam pro col- latione beneficij, ſed veluti pro emolumento tempo- rali, quod tibi conſerue non tenebatur. Ven. Inno- centius XI. duas ſequentes 45. & 46. diris de- voxit: *Dare tempora[re] pro spirituiali non eſt simo- nia, quando tempora[re] non datur tangunt preium, ſed dumtaxat tangunt motiu[m] conſeruandi, vel ef- fiendi spirituiale, vel etiam quando tempora[re] ſi ſolū gratuia compensatio pro spirituiali, aut e[st] con- tra. 46. Et hoc quoque locum habet, etiam si tempora- rale ſit principale motiu[m] dandi spirituiale; immo etiam ſit ſini ipsius rei spiritualis, ſic ut illud pluriſ[em] aſſimetur quam res spiritualis.**

VIII. QUÆST. I. Qui dat pecuniam tangunt motiu[m] non immediate obtinendi rem spirituali, ſed tangunt motiu[m] medium beneficium, ex quo exspectat res spiritualis, conſerue ne simoniā? RESP. Negant aliqui. Sed hec opinio falla mihi eſt, doctrina Scripturarum, Conciliorum, & S. Thomæ proſus contraria. Candidatus ad Ordines, aut parochiale beneficium accipiendo offert pecuniam examinatoribus, Episcopo, collatori &c. Quodnam eſt motiu[m] illud medium verum, & honestum, à quo exspectatur beneficium aut sacramentum Ordinis? Silent. Ne multa, candidatus non tradet, vel promitteret rem temporalis, niſi speraret beneficij, aut fa- citorum Ordinum affectionem. Ergo simoniā conſeruit.

IX. Eadem opinionem defendunt Salaman- tenses trah. 16. cap. 1. p. 4. n. 55. ubi docent, ad rationem simoniā requiri voluntatem dandi pecuniam "ut preium, ſeu commensurandi illam, cum re spirituiali, tanique aſſimandi, quod fit per contractum oecoforum. Hac tamen ſecula ſtra voluntate, etiam tempora[re] detur ani- mo conſequendi spirituiale, non ut preium, ſed onerosum, ſed gratis, vel ex gratitudine, aut benevolenti, etiam cum aliqua antiformali, obligationis impositione, nulla simonia com- mittitur, ſive munus ante collationem rei ſpi- ri- tuali.

82

, ſit

lum reperire juvat scientiam scripturæ sancte, & præsertim Testamenti novi aprimè necessariam esse. Et hoc salinerrimo fore aurire primum debent christiana professionis regulas directores animarum. Heinc disce in primis quis sit spiritus christiana vita, quæ forma mortum, quæ vita sanctitas, debent. Deinde Tridentinum, ejusque Catechismum, & alios graviores Theologos legant. Episcopi super Scriptura sancta primùm, deinde super Tridentino examinare illos serio debent. Verum tum de morib⁹, tum de mortu⁹ probitate promovendorum ad regnum animarum pluta alibi jam dicta sunt. Sed nihil valent scripta nostra, nisi Episcopi docti sint, & probi, qui scipit dijudicare valent, aut nisi saltem prædicti sint mente seria, & prudenter iudicio, quo discernere verum à falso, adulatores à probis viris queant. Pluris ego facio Episcopum prudentem, matutinem, & probum, qui Christianissimi spiritum simplicissimo penicillo ex Evangelio delineatum calleat, quam plurimos laureatos in utroque jure, & variis opiniunculis, & sophistis disputationibus præventos, & plenos.

III. QUÆST. III. An licitum sit defodare regnum animarum? RESP. S. Thomas quodlibet art. 2, hac scribit: Qui appetit prælationem, aut est superbus, aut injusius. Injustitia enim est quod aliquis velit sibi plus de honore accipere, aut de potestate, aut de aliis bonis, nisi sit majoribus dignus. . . . Quod autem aliquis afferat se esse magis dignum prælatione omnibus illis super quæ prælationes accipi, superbus, & presumptionis est. Unde patet, quod quicunque prælationem appetit, aut est injusius, aut superbus. Et idem nullus suo appetitus debet ad prælationem pervenire, sed solum Dei iudicio, secundum illud Apoll. ad Hebreos. Nemo sibi assumit honorem, sed qui vocatur à Deo sicut Aaron. Vide quod habet 2. 2. q. 100. art. 3. ad 5. item in 4. dist. 25. q. 3. art. 3. ad 4.

IV. QUÆST. IV. Licitum est petere vacantes Ecclesiæ? RESP. S. Raymundus in Summa lib. 1. tit. 1. §. 7. hac scribit. Ego distinguo, salvo iustiori iudicio, quod non potest pro se petere Ecclesiæ, vel dignitatem, vel alia beneficia habentes curam animarum annexam. Et in hoc sentio cum Hugo. Beneficiis vero simplex, si indiger, & sensiti se dignum, potest petere absque metu peccati, & finiori.

V. S. Antonius part. 2. it. 1. cap. 3. §. 4. hac habet. Si porrigat preces pro se, pro oblinenda dignitate, vel beneficio, seu Ecclesiæ habente curam animarum; tales preces inducunt finionem secundum Hugo. Raymundum, & Thomam . . . etiam quantuncunque effet dignus: quia eo ipso, quod se ingenerit, presumptus, & ambitus visetur, & per consequens indigneus. Et ratio est secundum Thomam in quodlibetis, quia nullus exercere potest curam animarum extra gratiam, seu cum peccato mortaliter dignus: quia faciendo ea quæ pertinent ad curam, peccabat mortaliter. Sed nemo scire potest, si est extra peccatum mortale: & sic est presumptus, & simoniacus. Unde, & nullus debet sibi

adsumere honorem, sed qui vocatur à Deo, tamquam aaron.

VI. Licitus tamen est concursus ad examen juxta regulam præscriptam à Tridentino, si prævio prudentum consilio te sitas examini, si Ecclesiæ vocanti pareas, & iudicio tui Pastoris humili obsequio te subficias. Ceterum si beneficij appetitus latet, & ambitio testa ferat, vicio infici ipsi concursus potest. Quare antequam huic certaminis te exponas, semper premitendum est consilium vici revera probi, & docti. Intentio tua sincera sit laborandi in vinea Domini, & Deo cultum praefandi. Interrogata conscientiam tuam, expende serio cufsum vita tuæ, tuam fortitudinem, tuum zelum, & opera tua. Et nisi sponsa deciperi velis, conscientia tua iudex rectum pronunciabilis iudicium. Si vocationis signa apparet, confidito non in viribus tuis, sed in Dei auxilio. Extrema cavenda sunt etiam in hoc gravissimo negotio. Superiori præcipienti ne resistito: sponse ne ingero.

VII. Opportunum est ut promovendis ad beneficia sint de gremio Ecclesiæ illius loci in quo est beneficium. Pluribus regni leges obseruant, quæ id præscribunt. Quæ leges, utpote iusta, servanda sunt, & amulanda, nisi pecularis circumstantia oblit. Quando fundatores determinant beneficia conferenda esse consanguineis, propinquiori conferri debent, in hypothesi quod sit dignus. Spiritus, & illegitimis exclusi sunt. Gradus præponitur at Jure Civili defum debet. Expositi, seu ob parentum inopiam projeciti, communite habentur pro legitimis. Majori excommunicatione, suspensione, interdicto, aut irregularitate ligati inhabiles sunt ad beneficia. Similes neophyti, seu recenter ad fidem converti inhabiles reputantur.

VIII. QUÆST. V. Quos modis acquiri beneficia possunt? RESP. Tribus modis. 1. Patroni præsentatione, & institutione consequente: 2. electione, & confirmatione: 3. collatione libera. Juspatronatus enim præter jus nominandi, seu præsentandi aliquem ad instituendum in beneficia Ecclesiasticum vacans. Tribus modis acquiritur, five laicale, five Ecclesiasticum. 1. Foundatione, quando qui fundum concedit ad Ecclesiæ edificandam: 2. constructione, quando quis propriis sumptibus Ecclesiæ adificat: 3. donatione, quando quis Ecclesiæ, & ejus ministris sufficiens redditus tribuit. Ut vero quis iurispatronatus titulum possebat, certa præterere documenta debet, ut Tridentinum *seff. 25. c. 9.* determinavit.

IX. Patronis Ecclesiasticis conceduntur sex menses, intra quos præsentare candidatos debent, & secularibus quatuor. Mixtis ex secularibus, & Ecclesiasticis sex. Hoc semel, vel quadrimenstrum computatur à die noticie certa habita vacationis. Si lis exoritur inter patronos, & Episcopum, dies non currunt, ut communiter auctores docent. Nemo præsentare se ipsum potest. Præsentandi habere conditiones debent, quæ Clericum aptum reddant ad Beneficium.

X. Instituio est concessio Ecclesiæ, seu be-

neficij auctoritate Episcopi, vel Ordinarii facta, non cuivis Clerico, sed unicè ei qui à patrone est nominatus, seu præsentatus. Clericus præsentatus intra terminum juris exhibere præsentationis documentum personaliter tenuerit, ut Tridentinum *seff. 24. c. 18.* de reform. determinat. Quando à pluribus patrōnū plures Clerici nominantur, præferri dignior debet.

XI. Electio est alicuius hominis ad Ecclesiæ suu vacante pastore, canonice facta votatio, Superioris auctoritate confirmanda. Si electio non requirat confirmationem, collatio dicitur, non electio. Beneficia electiva sunt Patriarchatus, Primatus, Archiepiscopatus, Episcopatus, Archimandrite, Cenobiarachæ, Prioratus, &c. Olim ad Clerum, & populum electio pastorum attingebat. Diversa nunc disciplina obtinet.

C A P U T V.

De dignioribus ad beneficia Ecclesiastica eligendis

I. QUÆST. I. An dignior, omiso digno, ad beneficia Ecclesiastica eligi debet? RESP. Dignior ille dicitur qui utilior ministerio est. Hæc dignitas non ex sola scientia, neque ex sola probitate; sed omnibus dotibus fieri perennis colligenda est: iudiciumque formandum est quinam eligendorum utilior sit evangelico gregi regendo. Concilium Tridentinum *seff. 24. cap. 1.* de Reform. docet, electores alieni peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesiæ magis utilis ipsi iudicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigitibus meritis, profici diligenter curaverint.

II. P. Thomas Tamburinus *ib. 8. cap. 4. §. 4. num. 5.* hac scribit. Affero secundum, omnium beneficiorum, five majora, ut Cardinalatus, & Episcopatus, five minoria, ut Canoniciatus, & Capellania, five Curam animarum habentia, ut Abbatis, & Parochia, five non habentia, ut prædictus Canoniciatus, & Capellania, & cetera beneficia, quæ simplicia nominantur, abstrahendo ab his que dantur in concursu (*de quibus mox num. 14.*) affero, inquam, satis esse ad evitandum peccatum, si conferant dignis, & idoneis, esto prætermittantur digniores, vel dignissimi.

III. P. Filiius tractat. *41. in Append. cap. 4. num. 18. 1.* Dico quinto, sententiam quæ certe, fatis esse dignos elige ad beneficia, quæ non dantur in concurru, esse probabilem ex Tridentino *seff. 7. c. 2.* de Reform. dicente: Conferant dignos: & universalis estimatione in creatione Beneficiorum, & Cardinalatus, Episcoporum, Abbatum, &c. qui si inter dignos habeantur, laudatur elector, & electio. Non laudetur auctore communiter, si mala esset, & peccatum mortale.

IV. Hæc rescripti, ut exploratum, magisque compertum omnibus sit, quo genius quo-

rundam Casuistarum tendat. Si luculentissima Tridentini verba non dubitant eludere, quid acturi sint, dum canones, & leges non sunt adeò perspicuae, judicent sapientes. P. Tamburinus *ibidem num. 8.* hæc addit. „Cum immediatè an̄te Concilium videatur esse contentum de dignis, vel primò videtur per hoc digniores non aliud significare velle nisi dignitatem eligendorum, dorum, europio comparativo, pio positivo, vel secundo locutione minus propria, ponit „digniores, ut excludat indigos . . . vel tandem tertio loquitur quandò si concursus.“

V. Ven. Innocentius XI. hanc Tamburini opinionem damnavit in propos. 47. quæ ejusmodi est: *Cum dixit Concilium Tridentinum, ex aliis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores, & Ecclesiæ magis utilis ipsi iudicaverint, ad Ecclesiæ promovere; Concilium, vel primò videtur per hoc digniores non aliud significare velle nisi dignitatem eligendorum; sumpto comparativo pro positivo; vel secundo locutione minus propria ponit digniores, ut excludat indigos; vel tandem loquitur tertio, quando sit concursus.*

VI. Excusandus P. Tamburinus, quia scripta ante damnationem thessem. Sed P. Viva in hanc thesim num. 1. adverbit, Tamburinum vocare oppositam opinionem probabiliorum. Quid inde? Hoc unum debeat, quod doctrina in Tridentino evidenter traditat, nec tamquam per obabilorem recognoscet. Sed quid refert doctrinam Tridentini vocare probabiliter, cum Probabilis sit oppotit esse probabilem? Immò his vocibus probabilitas, & probabilitas omnia, vel evidentissima testimonia eludentur.

VII. Planum ergo est electores ad omnia beneficia, five simplicia, five curata debere eligere digniores. Utique gravius, & scelerius peccant electores eligentes dignos, prætermisis dignioribus, ad beneficia curata, quam si eos eligenter ad beneficia simplicia. Ad hoc non tollit qui graviter peccant, si ordinem præscriptum à Tridentino violent in beneficiorum simplificatione. Quoniam, & in hoc grave detrimentum Ecclesiæ inferunt, & justitia distributiva violantur.

VIII. Disputant hic Auctores, num quandò excessus dignitatis sit levis, peccant graviter electores, si præferant dignum alteti, qui leviter dignior sit? Alii negant, ali adfirmant. Sed missis speculationibus, electores in gravissimo negotio, in quo de publico Ecclesiæ bono agunt, illum semper præferre tenentur quem spectatis omnibus digniorum agnoscent. Indigno in nullo casu dandum suffragium est; immo, ut electores evitent electionem indigni, cum nequeant eligere digniorum, possunt dare suffragium digno. Refugans beneficium in favorem alicuius tenetur dignitatem quæcunque. Examinate debent proponere Episcopo quem agnoscent digniorum. Injusi electores ad beneficia tenentur compensare damnam saltem Ecclesiæ, vel communitati. Quod attinet ad eum, qui injusti pre-

XXIX. QUÆST. VIII. Quomodo resignari beneficium absque simonia posse? RESP. 1. Resignare quisque in manibus Episcopi sui potest beneficium, nulla adicta conditione: 2. in favorem talis persona: 3. in favorem talis persona, servata sibi pensione: 4. absque designatione personæ, & cum reservatione pensionis. Resignatio primo modo facta vera est, & tutæ esse potest. Pro resignatione alius modis facta requiritur auctoritas summum Pontificis qui in bonum, & communum Ecclesiæ dispensare valet.

XXX. Salmantenses non. 55. resignationem fieri possit contendunt in manibus Episcopi in favorem Petri, dummodo hac condito in tota rigore non fiat à resignante, ita ut suspendat resignationem, sed tantum declare. Prætolo modum conceptum à resignante, & servandum in provisione beneficii post absolucionem renuntiationem faciat. Hęc sunt blande cogitationes, quas prudens Episcopus solus resolvere potest, nullam omnino admittendo conditionem, sive rigorosam, sive blandam. Hoc enim pacto explorabit sinceritatem resignantia.

XXXI. Simoniæ sunt renuntiations reci- groce, quibus ut renuntias in favorem Petri, ut in viciniam tibi renuntias. Similiter simoniæ sunt renuntiations quas vocant triangulares, ut dum tu renuntias Petro, ut Petrus renuntias Paulo, & tandem Paulus tibi suum renuntias beneficium.

XXXII. QUÆST. IX. An renuntiatione confi-dentialis beneficiorum sit simoniæ? RESP. Resignatio confidentialis beneficij illa dicitur, que fit in manibus legitimi Superioris, cum fiducia, quod ille in eum favorem renuntiat alterius beneficium, sibi, vel alteri resignabili idem beneficium, vel pensionem, aut quid aliud solvet. Resignatio fiduciaria cum pacto expresso, aut tacito, dubio procul simoniæ est, Jure Divino, Naturali, & Humano veritate, ut omnes sentent. Qui res simoniæ recipiuntur, Superioris, cum aliquem ordinat, aut ut ordinarius mediator est, anathematæ innodatur, & ab ordinum quorunque collatione, & omnium pontificalium executione suspensus remanet, & ab Ecclesiæ ingressu, & omnium fructuum perceptione interdictus, si suspensionem violaverit in pontificali munere. Ordinarii vero sunt excommunicatione reservatae Pontifici obnoxii; & ab omnium ordinum executione suspensi. Qui facti inicci, alterius opere ordinatus simoniæ est, ab executione ordinis suspensus remanet.

XXXIII. Simoniæ rei sunt Canonici, qui principaliter choro assidunt propter distributiones ut docet S. Thomas quodlib. 8. art. 2. inquisiens: Clerici, qui vidunt ad Ecclesiam principaliiter propter distributiones quas recipi, tanquam finem operis, committit simoniæ. Facile alterius quisque se non principaliter sed secundario pergit ad chororum propter distributiones. Sed ferio conscientiam suam expendant, num revera chorus adest propter divinum cultum. Unde colligeris hoc quenam? Ex pluribus signis, ex devotionis fervore, modestia, attentione, qua celebrant divinas Laudes: ex omissione frequenti chorus, quando nulla, aut parva sunt distributiones.

CAPUT III.

De penas contra simoniacos, & de restitutione eorum, quae per simoniæ acquisitionem sunt.

I. QUÆST. I. Subjacent ne penas contra simoniæ conventionalem latitatem, quando simoniæ non est completa ex utraque parte? RESP. Resignavit Petrus sub promissione centum aureorum Paulo beneficium; i.e. promissione pecuniam non solvit. Ita incurvant ne penas contra simoniacos? Negant Sanchez, Leisius, Valentia, & alii: quia ulque dum non solvitur pecunia, non est simoniæ realis completa. Aliundè simoniæ mentalis non subjacer penitentia, ut omnes sentent. Haec opinio falsa est. Ad incurvandas penas contra simoniacos latas sat est rem spirituali traditum cum promissione solvendam pecuniam. Tum enim simoniæ realis est, non mentalis. Penas incurvant simoniaci, sive simoniæ sit contra Ius Divinum, sive contra Ius Ecclesiasticum. Quoniam lex non distinguunt simoniacos Juris Divini, aut Ecclesiastici. Qui res simoniæ contrahit ob ingressum in Religionem, incurvant excommunicationem ipso facto revertatam Papæ. Contendunt plures hanc penam non incurvare illos, qui res simoniæ contrahit in habitus receptione, sed tantum in professione. Sed haec distinctio arbitria est, nullo modo eritur ex lege. Cap. 1. Extrav. de Simoniæ.

II. QUÆST. II. Que pena imposita sunt sacerdoti ordines simoniæ recipientibus? RESP. Qui per simoniæ aliquem ordinat, aut ut ordinarius mediator est, anathematæ innodatur, & ab ordinum quorunque collatione, & omnium pontificalium executione suspensus remanet, & ab Ecclesiæ ingressu, & omnium fructuum perceptione interdictus, si suspensionem violaverit in pontificali munere. Ordinarii vero sunt excommunicatione reservatae Pontifici obnoxii; & ab omnium ordinum executione suspensi. Qui facti inicci, alterius opere ordinatus simoniæ est, ab executione ordinis suspensus remanet.

III. Qui sub titulo patrimonii sibi ordinantur, non possunt ad superiores ordines promoveti, nec susceptum ordinem exercere valent, ut Tridentinum/ef. 21. cap. 1. de Ref. statut. Qui conserunt, aut procurant simoniæ alterius beneficium, vel officium Ecclesiasticum per electionem, postulationem, confirmationem, nominationem, sive publicè, sive secretè, ipso facto excommunicationem incurvant summo Pontifici reservatam: & hinc penam obnoxius quoque est beneficium recipiens, ut habetur in Extrav. Cuncte deservitale de simoniæ. Præterea irritant omnes collationes, & provisiones ejusmodi factæ. Quare simoniæ non faciunt fructus suos, sed ante judicis sententiam restituere eos debent, & beneficio receptum dimittere, etiam si simonaie beneficium a parentibus, amicisve commissa sit, ut S. Thomas 2.2. q.100. art.6. ad 3. docet.

QUÆST.

Diff. II. de Simon. & Diff. III. Cap. I.

211

IV. QUÆST. III. An simonia in beneficiorum collatione prius beneficis ante ritè obtinetur? RESP. Negant communiter auctores ante judicis sententiam simoniæcum privari beneficij quæ jure possidebat ante beneficium per simoniæ acquisitionem: quia, inquit, in nulla lege id expressum habetur. Excipitur tamen simoniæ fiduciaria, quæ vi constitutionis S. Pli V. non modò beneficij tali simoniæ comparati, verum etiam omnium antecedentium privationem inducit; quemadmodum simoniæ perpetrata cum examinatoribus, quæ ex Tridentino priva omnibus beneficis anter ritè obtentis, nedum beneficiorum simoniæ acquisito. Tandem, qui beneficia per simoniæ affectuantur, inhabiles remant ipsa facta ad alia beneficia obtinenda, ante judicis sententiam, ut expressè S. Pli V. in sua constitutione Cum primus declaravit. Quod Salmantenses ex Lefsi, Sanchez, Castropolao ajunt, præstatam constitutionem non esse uli recipiat, merum commentum est. Utique non est uli recepta à pluribus, quia replete simoniæm commitunt. Sed haec ratione neque Evangelium est à pluribus usu receptum, quia violator. Usus contrarii non effici ut justæ leges sufficiente promulgatae non obligent.

V. QUÆST. IV. An acquisitione per simoniæm resiliunt debent? RESP. Resolutione affirmativa patet ex dictis, nempe omnia beneficia simoniæ obtenta, & corundem fructus restituenda esse. Salmantenses trah. 19. cap. 4. part. 3. nom 22. inquit: „Emens beneficium non fuit iniustitia, sed patitur. Debet enim gratis accipere, per eum datum, quod date prelio accepte: & tantum peccat contra Religionem, cuius transgressio non obligat ad restituendum. Nec etiam beneficium conferens peccat contra justitiam, aut ex Jure Divino invalidam facta collationem, nec...“ Hęc doctrina damnata est ab Alexander VII. 22. Non est contra justitiam beneficium Ecclesiastica non conferre gratis, &c. Ex proscripta doctrina plura inferunt citati auctores absurdæ conlectaria, quæ caveri debent.

DISSERTATIO III.

De Beneficiis.

C A P U T I.

Beneficii Ecclesiastici notio, & varia beneficiorum genera.

I. QUÆST. I. Quid sit beneficium Ecclesiasticum? RESP. Jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiæ propriis officiis spirituali, auctoritate Ecclesiæ constitutum. Dicitur Ius, quia beneficium ex justitia debentur fructus, tanquam laboris merces. Perpetuum, quia morte beneficiarii non extinguitur beneficium, sed vacat. Ex bonis Ecclesiæ, significatur quod bona, unde proveniunt fructus, sive Ecclesiæ, quia initio fides bona sua tradebant Ecclesiæ in sustentationem ministrorum. Propter aliquod officium spirituali, nempe administrandi sacramenta, celebrandi sacrum, canendi in choro, concedandi, &c. Auctoritate, &c. declarat beneficium debere esse Episcopi, aut summi Pontificis auctoritate constitutum. Hinc sex conditiones ad beneficium auctores requirunt. 1. quod sit Episcopi auctoritate fundatum: 2. quod rei spirituali sit annexum: 3. quod conferri clericis debet: 4. quod sola persona ecclesiastica conferre illud valeat: 5. quod sit perpetuum: 6. quod collator nequeat illud ubi conferre.

II. QUÆST. II. Quotuplex sit beneficium? RESP. Plura sunt beneficiorum genera. Majora sunt Papatus, Episcopatus, Abbatia, monasteria, & plura alia. Præterea aliud est beneficium regulare, aliud seculari. Illud solis Religionis professi, Abbatia, Prioratus, & aliqua Patria: itud solis clericis votis Monasticis solutis conferri debet.

III. Dividitur præterea beneficium in duplex & simplex. Illud habet jurisdictionem in Clerum, populumque, & administrationem rerum Ecclesiasticarum. Ejusmodi sunt Papatus, Archiepiscopatus, Abbatia secularis, Plebanatus, & omnia beneficia curata, seu quibus animarum regimen annexum est, & jurisdictione. Itud nullam habet jurisdictionem, administrationem, vel præminentiam, sed solum eidem annexum est debitum fundendi preces, interventi altari, & alia ministeria Ecclesiastica exercendi, ut sunt Canonicatus, Capellania, &c. Prætimonia, que sunt beneficia iustitiae ex proventibus Ecclesiæ, conferenda juvenibus studiorum causa, conjunctum habent onus solvendi definitas preces.

IV. Rursus beneficium aliud est electivum, aliud collativum, aliud mixtum. Electivum a pluribus conferetur per electionem confirmandam a Superiori. Collativum a Superiori conferetur. Mixtum patrono designante Episcopus instituit, & conferit.

V. Patrimonium, cuius titulo Clerici Sacros Ordines suscipiunt, beneficij rationem non habet. Dignitates, & alia officia, scilicet jurisdictione illam annexa sit, proprie beneficia non sunt, ut Generalatus, Provincialatus, Prioratus, Guardianatus, &c, quia jure perpetuo percipiendi fructus carent, & idem dicendum de Vicario Generali Episcopi. Vicarii tamen perpetui Parochorum sunt beneficiarii, scilicet temporales.

VI. Capellanie, quæ laici auctoritate sunt instituta, beneficij ratione carent. Quæ vero Episcopi consenserit credat, & instituta sunt, proprie beneficij rationem obtinent. Si quis, prævia Episcopi facultate, instituit Capellanianum, decernatur ut quoties vacaverit, eligatur Capellanus, qui tot in hebdomadam Missas celebret, non potest eligi qui non sit Sacerdos, aut faltem intra annum pronovendus ad Sacerdotium. Quarè falsa misit est opinio illorum, qui docent, eligi posse quemlibet habentem 14. annos.

nos. Non minus falsa mihi est altera opinio pluri-
um qui negant eligendum necessariò Sacerdo-
tem, si Capelanis fundator dicat: *Pensionetur,*
eligatur Sacerdos. Scimus ipse communis dictat
eligendum Sacerdotem esse.

C A P U T II.

De pensionibus, & coadjutoriis.

I. QUÆST. I. *Quid sit pensio, & quis imponere eam jure queat?* RESP. Est jus percipiendi fructus aliquos ex beneficio alii cui concedunt, sive ad vitam, sive ad tempus. Alii est laicis, alii Clericis in tunc spirituali fundata, & ad finem spirituale ordinata, quæcumque Ordinem in accipiente supponit. Aliam vocant mixtam, quæ datur, aut Clerico pauperi, aut Parochi feui in alimentum. Solus Romanus Pontifex potest has adiudicere pensiones variis beneficiis. Episcopi possunt ipsi beneficiariis ob iustam causam omnes solvendi pensiones imponere: quia non onerant beneficia, sed personas: & ejusmodi pensiones definiti obtinunt pensionalium.

II. QUÆST. II. *Quoniam requiruntur causa, ut imponi licet pensiones queant?* RESP. Tres iure assignantur. 1. Est ut refrigeratores habeant, dimisso beneficio, alimenta unde vivant: 2. est equalitatis ratio in beneficiorum permutatione, ut quando beneficium locupletius cum tenui permuteatur: 3. est finienda litis occasio.

III. Pensio moderata sit porropt, habita ad beneficium, cui imponitur, ratione; ita ut beneficiario semper remaneat ea fructuum pars, quæ congrua sua sustentationi sufficiat. Quare nunquam censendum est velle Pontificem gravare beneficium contra regulam præfiantam à Tridentino *ss. 24. c. 13.* de Reform. Ad validam pensionem impositionem communiter requiri beneficiarii consenserunt.

IV. QUÆST. III. *Quoniam sunt Clericis pensiones capaces?* RESP. Pensio laicis cuiilibet laico, etiam feminis, si conditions admissim, conferri potest. Clericis vero soli illis tradi valer, qui prima soluta tonsura initiat sunt. Itas necessaria ad pensionem est 14. annorum. Excommunicati, & irregulares nullus pensionis capaces sunt. Illegitimi quoque iucapaces pensionis sunt.

V. Beneficiarius solvere pensionem debet, antecedens tamen pensiones solvere non astringit, ut mihi probabilis videtur. Pensionarius de bonis pensionis Clericis non potest ad libitum disponere, sed superflua in pios usus distribuere astringitur, quidquid in oppositum dicant aliqui.

VI. Pensionarii onera sunt 1. recitatio Of-
ficii B. Virginis: 2. soluto decimae papalis, &
subsidii ad reparacionem Ecclesie: 3. inferire
pro modulo suo Ecclesia. Quid? Devorabunt ne-
pios Ecclesia redditus pensionarii, ut otio diffundant,
ut ludant, ut inferiunt matronulis? Pensionarii man-
ifestare pensiones, & beneficia ante obtenta
debet. Sed hoc ex regulis Cancelleriarum resolu-
dum relinquuntur.

VII. Pensio extinguitur 1. obitu pensiona-
rii; 2. si Clericus militia adscribatur, moni-
tusque eam non deferat: 3. professione ejusdem
in aliqua Religione emissa: 4. si matrimonium
contrahat: 5. promotione ad Episcopatum:
6. si tonsuram, & habitum Clericalem ferre
palam reculerit: 7. si ipse pensionem remittat;
nisi titulo pensionis esset ordinatus, quod in
casu remittere illam nequit absque Episcopi
auctoritate. Solis Cardinalibus, & paucis
aliis concedi privilegium solet transferendi pen-
siones.

VIII. MONITUM. Haec sunt pauca de pen-
sionibus delibavi ex iis quæ communiter Cano-
nicas disputant. Exponenda origo pensionum,
illarumque incrementum est. Sed non est hujus
loci, & temporis. Illud in transuersu moneo,
redius a piis fidelibus donatos Ecclesiæ esse in
alimenta ministrorum, & pauperum illius loci
in quo Ecclesia est, subfidiis. Si beneficiarii gra-
vati sint pensionibus, elemosynas distribuere
nequeant. Nunquam intellexerunt fideles ut sua
bona cederent ad alendos extraneos, longè mi-
nis ad foendum eorumdem luxum, fatum, &
otium. Commune dumtaxat Ecclesiæ bonum ver-
rum, & vera utilitas potest esse iusta ratio dandi
pensiones moderatas illis tantum, qui sunt non de
magnitudine, & matronis, sed de Ecclesia op-
timè meriti, quique in Ecclesia defensionem, &
incrementum continenter laborant. Sed hæc in-
dicasse fatis sit.

IX. QUÆST. IV. *Quotuplex sit Coadjutoria?* RESP. Duplex: una temporalis, & revocabilis;
altera perpetua, & irrevocabilis. Prima assignat
Parochi seni non valenti suum officium per-
agere, cui datur coadjutor, qui illius vices sup-
plet, assignato ex fructibus beneficii congruo fit-
pendio. Coadjutoriam perpetuam cum iure suc-
cedendi in beneficiis à Tridentino concedi pro-
hibetur *ss. 25. c. 7.* de Reform. his verbis: *In
coadjutoriis quoquæ cum futura successione idem
potest observarur, ut seniori in quibuscumque be-
neficio permittantur.* Solum summum Pontificem
potest interdum, causa cognita, & necessitate ur-
gente concedere coadjutoriam cum futura con-
cessione. Concilium itidem declarat. Coadjutoria
non est beneficium. Coadjutoris cum futura
successione, jubente principali, interfervit præben-
de, & canonici tenentur. Quando expediunt
littera Coadjutoris, si principalis obiit,
successio nulla est.

C A P U T III.

De Pastorum residentia.

I. QUÆST. I. *Utrum animarum pastores Jure
Naturali, & Divino residere in suis Ecclesias
sit teneatur?* RESP. Adhucant com-
muniter Theologii omnes: idque ex Scripturis
fanclis evincuntur. *Pecora tibi sunt. Attende illis, &
si sunt utilia, perseverant apud te:* Eccli. 7. Rursus
Prov. 27. *Diligenter agnosc vultum pecori tui,
tuusque gregi considera.* Christus Dominus lucu-

Diff. III. de Benef. Cap. III. & IV.

Ientius hanc incusat doctrinam Joann. 10. in-
quiens: *Ego sum Pastor bonus. Bonus Pastor ani-
mam suam dat pro oibvs suis.* Mercenarius autem,
qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie-
tatis, & lupus venientem, & dimittit oves, & fugit,
& lupus rapit, & dispersit oves: & iterum cap.
20. *Pascit oves meas: & S. Petrus epist. 1. c. 1.*
ait: *Pascit, qui in vobis est gregem Dei, non cose-
te, sed sponte secundum Deum.* Hæc divina
testimonia luculentissima sunt.

II. Pascit gregem Dei debent pastores,
verbū sanctū predicando, docendo, sacra-
menta administrando, infirmis assistendo, eum-
dem a lupis defendendo. Dæmones enim, ut leoni-
nes rugientes, & lupi famelici circumuent quæren-
tes devorare gregem Dei. Numquid præfata mu-
nia exercere pastores valent; numquid solari
viduas, eriger pauperes, pascere uno verbo gre-
gem, si dixerint, queant? Quare Tridentinum
ss. 23. c. 1. de Reform. Juris Divini est hanc
residentiam declaravit. Hanc sententiam trium-
phali calamo, inquit Natalis Alexander, tra-
tarunt Bartholomaeus Caranza Archiepiscopus
Toletanus, Dominicus Soto, Cardinalis Cajeta-
nus, Cardinalis Belarmino, & plures alii.

III. QUÆST. II. *Romanus Pontifex, r̄sque
Cardinales tenentur residere ut ceteri pastores?* RESP. Adhucant omnes communiter Theologi. Juri enim Naturali, & Divino omnes subiecti sunt. Plures Canonici, Abbae, Gonzalez, Bar-
bosa, & alii defendunt, Cardinales institutos
Episcopos residere Româ posse: quia, inquit, qui
resident in capite, resident in membris. Hoc axioma supra quoniam dici potest vanum est,
& istorum opinio falsa evidenter est hodiis, &
contra expressam Tridentinum *ss. 23. c. 1.* declara-
tionem, ubi Cardinales etiam residentis sub-
iecti sunt.

IV. QUÆST. III. *Quæ cause excusat Epis-
copos a personali residentia?* RESP. Eas exponit
Tridentinum cit. *ss. 23. cap. 1.* his verbis. *Cum
christiana charitas, urgent necessitas, debita obe-
dientia, ac evidenti Ecclesiæ, vel Reipublica utili-
tas aliquis nonnumquam abesse postulet, & ex-
igant, & decernit eadem Jacobanta Synodus, bas-
legitima absentia causas a beatissimo Pontifice, aut
a Metropolitano in scriptis esse approbarant,
nisi cum beneficio incidet proper aliquod manus,
& Reipublice officium Episcopatibus adjungit; cu-
jus quoniam causa fuit noster, & interdum repen-
tia, nec eas quidam significari Metropolitano respon-
sivæ erit Inter ea meminimus discessum, ita ovi-
bus suis providendum, ut quantum fieri poteris ex
ipsum absentia nullum damnum accipiant.*

V. Absentia propria Ecclesiæ pastores valent,
si abfue ejusdem notabilis detrimento charitas
Christi postularet, ut aliis Ecclesiæ periclitantes
succurrent, ut Principum discordias com-
ponent, quoties ad id illorum industria necessaria est. Urgens necessitas defendere propriæ
vite excusat a residentia, quando propria Eccle-
siae non immixtæ ex absentia detrimentum. Ce-
lebre est prodigiis, & ad miraculum heroicis vi-
ti S. Athanasii exemplum. Quandò è contrario

abfentia pastoris Ecclesiæ gravior obesse, tunc
pro oibvs danda vita est, ut Christus Domi-
nus præcipit.

VI. QUÆST. IV. *Possunt ne Episcopi unius
ani trimestrē conjugere cum trimetri alterius an-
ni?* RESP. Adhucans aliquorum opinio falsa
mihi est, legemque circumvenit. Hac opinione
admisita, possunt Episcopi libi præstituere viginti,
triginta vitæ annos, & omnium annorum tri-
metræ copulare. Sed opponunt citati auctores
Tridentinum non prohibere hanc copulationem.
Verum habet: quia Tridentinum noluit prævi-
dere oibvs commenta. Parochi, & ceteri omnes
curam animalium habentes, scuti Episco-
pi, Jure Naturali, & Divino tenentur residere.

VII.

Caſe

excusantes Parochos à residentia
sunt illæ, quæ excusant Episcopum: *Christianæ
charitas, urgent necessitas, debita obedien-
tia, evi-
den-
tia Ecclesiæ necessitas, vel reipublica utilitas.* Semper
tamen causa ista ab Episcopo cognoscenda
sunt, & probanda. Neque Cardinales, neque
Episcopi occupare in propria servitute Parochos,
aliisque pastores valent. Immo neque studiorum
causa abesse a suis Parochis valent Parochi: quia
si rudes sint, & ignorari, dimittere Parochias de-
bent. Privilegium quod Tridentinum *ss. 23. c. 1.*
de Reform. concedit beneficiariis, nempe Ca-
nonicis docentibus revera sacram Scripturam
in publica Universitate, non extenditur ad Pa-
rochos. Nec suffragatur privilegium Eugeni IV.
Qui creditum, &c. Verum derogata, & nulla
esse ejusmodi privilegia confit ex verbis Triden-
tinii *ss. 23. c. 1.* ubi hæc habentur. Nec execu-
tione, quoibet privilegio, licentia statu-
etiam juramento, vel quacunque auditorie confor-
mato, confutandæ etiam immemorabili, que po-
tius corruptela confunda est vel vigore EUGE-
NIANÆ constitutionis suspendi posse. Quid expec-
tari luculentius potest?

VIII. Obligari quoque sunt ad residentiam
Canonici, Præbendati, Mansionarii, Capellani
Ecclesiæ Cathedralis. Elei ad beneficia intra tres
mensiles tenentur suscipere ordines iisdem annexos, ut Tridentinum *ss. 23. c. 1.* de Reform. de-
clarat. Elei ad beneficium curantur, nisi intra
annum capitæ possessionis promoveantur ad Sa-
cerdotium, privantur beneficio.

C A P U T IV.

De qualitatibus ad validam, & licitam beneficia-
rum acquisitionem necessariis.

I. QUÆST. I. *Quæ etas requiritur in promovens
dis ad beneficia Ecclesiastica?* RESP. De
eligiendo ad Papatum nihil facti cano-
nes decernunt. Ad Episcopatum requiritur annus
30. complectus: in Gallis sat est annus 27. Etas
requista ad Canonici, aliaque dignitates
definita est à Tridentino *ss. 24. c. 12.* & est
omnibus nota, quin eget explicatio.

II. QUÆST. II. *Quæ scientia, & morum
probitas requiritur in promovendis ad beneficia?* RESP. Descientia jam dictum supra est, & so-
lum

„ritualis conferatur, sive post ipsam, sive simul „cum ipsa.“

X. Quid expressius contra Tridentinum, contra omnes sacros canones proferri valeat, profecto me latet. Ad rationem simoniae requiri voluit commensurandi pecuniam cum re spirituali, tantiq[ue] affirmandi? Qui hanc haberet voluntatem, hereticus impudentissimus est, nescimus simoniacus. Quis Catholicorum unquam afferuit pecuniam aquare rem spiritualem ordinis omnino superioris posse? Hæc opinio, meo iudicio, rép[ta] continetur in referendis damnatis thesibus. Hac quippe doctrina admisa, nulla in mundo simonia est. Si plura cupis, confule tom. X. lib. 1. diff. 3. c. 3. Nec sibi in doctrina evidenter falsa convellenda diutius immorari.

XI. QUÆST. II. Utrum licet dare tempora-
le sub sp[iritu] obtinendi à donatario spirituale, & contra,
titulus amicitie, & gratitudinis? RESP. Adhucit
P. Billuart, dummodo sincera, & non nisi ex-
pectetur ut donum spontaneum ex mera gratia-
dine, amicitia, & liberalitate, & non titulo mun-
eris temporis debitum. Quoniam, inquit, hoc
est dare tempore ut motivum quidem obtinen-
di spirituale, sed mediant alio motivo bonitatis, scilicet
gratitudine, & amicitia.

XII. Hæc sunt pura, putaque commenta ad
Incrustandum simoniæ scelus excogitata. Co-
cilia omnia, & præcipue Tridentinum prohibent
dere pecuniam, non animum, non modum dandi.
Concilia prohibent dare rem temporalium pro ob-
tinenda re spirituali. Inepitissimè excogitatus est
modus dandi, quando re ipsa datur pecunia. Nec
collatoris beneficiorum, ordinum &c. curant
utrum pecunia detur titulu[m] preti, vel incita-
ni, remoti, aut proximi, aut anteriores gratitudi-
nis motio, dummodo re ipsa detur, & ipsi re ipsa
accipiunt. Hoc unicè curant, cetera derident.
Admissi haec præcussionem, & distinctionem far-
gine, nulla in mundo simonia est.

XIII. QUÆST. III. An sacramentorum ven-
dicio sit simoniacus? RESP. Adhucit omnes, dum
pro sacramentorum administratione aliquid ex-
igitur. Similiter simoniacus est qui venderet
Eucharistiam. Que sacris ministris dantur, sunt
ad eorum sufficiendum destinata, minime ut
preiūnus administrandi sacramenta: dignus est
in omni oratione cibo suo, inquit Evangelista Matth.
scilicet & Sacerdoti celebranti datur elemosyna
pro ejusdem sufficiendo.

XIV. Qui concionantur vel propter plan-
sum, vel propter lucrum, simoniaci sunt, ut
doct[er] Angelicus 2. 2. q. 100. a. 3. ad 2. Si Sa-
cerdos in articulo mortis nollet baptizare absque
pecunia, si baptizandus puer est, quifque alius
etiam laicus baptizare posset. Si baptizandus esset
adultus, & nullus esset nisi Sacerdos simoniacus,
tunc suppleret baptismus flaminis, ut doct[er] S.
Thomas 2. 2. q. 100. a. 2. ad 1. Quate rejici-
citur opinio corum qui docent dari posse pecu-
niā ad infleßendam voluntatem avari Sacerdoti.
Verum commentum istud est proflus inane.
Simonia similiter est quidquam accipere pro ad-

ministracione sacramentalium. Quæ ritebū solente pro canu Messe, pro officio funebre, pro processione &c. à simonice labe immunita sunt, quia dantur iuxta laudabilem conseruandam in misericordiam sustentationem.

XV. P. Nicolaus Mazzota tr. 3. diff. 5. q.
unus, de Simonia recesserunt multos docentes aliquid recipi posse ablique simonia pro obligatio exercendi spiritualia, quod hæc obligatio sit à functione ecclesiastica separata. Refert quoque oppositam sententiam. P. Mazzota methodum initiatum contrarium opinionem, ut lectores eligere queant quæ sibi magis arident & blanduntur. Prior opinio jam proscripta est.

XVI. QUÆST. IV. An sit simonia vendere,
aut emere auctus jurisdictionis potestis ecclesiastici?
RESP. Distinguunt communiter auctores juris-
dictio[n]is potestatum, qui spectat forum consi-
cience, ut abso[lut]e à peccatis, & potestatum
quæ ad forum externum attinet, ut dispensare
in votis, in legibus, visitare, condemnare &c.
Pro his omnibus quidquam accipere simonia est,
quia actus isti spirituales sunt. Similiter simonia est quidquam exigere pro licencia audiendi con-
fessiones, absolviendi à censu, pro concessione indulgentiarum, pro facultate dispensandi in
votis, juramentis, pro assistance Parochi ad
matrimonium, pro electione, collatione, confi-
rmatione beneficiorum, &c.

XVII. QUÆST. V. Simonia ne est quidquam
accipere pro linguis in monasteriis? RESP. Concilium Tridentinum fess. 2. c. 16. hac statuit. Sed
neque ante professionem, excepto videlicet, & visitatione
votis, vel nocte illius temporis, qui in probatione est, Q[ui]OCUMQUE P[ro]TEXTU . . . Mo-
nasteriorum aliquid ex bonis ejusdem tributari. Con-
venit penes omnes iure naturali, divino, & ec-
clesiastico veritum esse aliquid tanquam premium
accipere, vel tradere pro habitu faci suffi-
ceptione, sive pro monacha professione. Hæc
duo certa sunt penes omnes. Verum Causulis
plures, qui pecuniam considerant, & ut per premium,
& ut motivum primarium, secundarium, proximum,
remotum, & ut titulum antiderali obligacionis,
& gratia compensationis, omnem simoniam de
medio tollunt. Sacri vero canones, qui prohiben-
t quidquam accipere, vel tradere pro ingre-
fus in Ecclesiastico, ad eos sunt luculent, ut omni-
bus prefatis distinctionibus, & excogita com-
menta profligent. Confule tom. 10. lib. 1. diff. 3.
cap. 5.

XVIII. QUÆST. VI. Est ne simonia fare Divi-
no verita, beneficia quecumque conferre intuitu
temporalis emolumenti? RESP. Duo in beneficiis
includuntur iura. Aliud spirituale, seu juri ad-
ministrandi spiritualia, & dicitur officium; aliud
juri perciendi temporalia, & dicitur benefi-
cium. Juxta omnes simonia est omni iure veritas;
á qua nec Papa dispensare potest, vendicio be-
neficium prout iuri dicitur administrandi spiritualia.
Disputant auctores, num sit simonia iure Divino
verita captare, vel conferre beneficia intuitu fo-
lii temporalis emolumenti? Negant aliqui. Sed

hæc opinio falsa mihi est, quia jus ad temporales reditus ita annexum est cum iure ad officia spiritualia, ut separari nullo modo possit. Distinguendi sunt fructus beneficii, quos vendere, locare, permutare beneficiarius potest, à jure percipiendi hos fructus. Hoc jus beneficiale inseparabile est à priori iure administrandi spiritualia. Idecō qui unum vendit, & alterum necessarium intentat contra ius acquirendum ab eo qui obesse, sed non prodefesse valer, à vexatione intentata contra ius acquirendum ab eo qui obesse, & prodefesse potest. Quando redimitur vexatio ab eo qui obesse, & prodefesse valer eligitur, confirmando, &c. simonia committitur. Redimere vero vexationem intentatam ab eo qui obesse, sed non prodefesse potest, nulla est simonia.

XXIV. Commutare res spirituales pro spiri-
tualibus nulla est simonia, exceptis beneficiis. Quare licitum est te hac hebdomada celebrare quatuor Missas pro Petro, ut totidem alio tem-
pore pro te Petrus celebret. Sic tradi possunt
reliquiae pro reliquis.

XXV. QUÆST. VII. Permutarne beneficia
valent ablique simonia? RESP. Iure Ecclesiastico
sunt omnes beneficiorum permutations, & simonia declarata, nisi accedat Superioris
auctoritas, & dispensatio. Licet enim tituli be-
neficiorum spirituales sint, & hac ratione spiri-
tuelle pro spirituali commutari possit; nihilominus, quia beneficiorum titulis annexi sunt redi-
tus temporales, qui avaritiam accidunt; idcirco
Ecclesia prohibuit ne ablique Superioris aucto-
ritate hæc permutations habeant. Nominis benefi-
ciorum intelliguntur omnia spiritualia, quæ an-
nexa habent emolumenta temporalia. Sufficit,
& exigunt auctoritas illius Superioris qui benefi-
cium contulit. Quare Episcopus nequit facultatem
concedere permutandi beneficia collata à Super-
iore, nempe à Papa. Si beneficia sint in diver-
sis Diocesis, ultiusque Episcopi consensus ne-
cessarius est, vel Patronorum, qui ius habent no-
minandi, & presentandi.

XXVI. Permutatores beneficiorum possunt
similiter honestas conditiones inire mutuo, & eas
propondere legitimo Superiori. Alibi evincat
has permutations raro licitas esse. Accipio pe-
cunia pro collatione beneficium non modo simo-
niaca est, sed etiam contra justitiam, & opposi-
tam opinionem damnavit Alexander VII. n. 22.

XXVII. Episcopi nequeant concedere facul-
tatem permutandi beneficium cum pensione cleri-
cali spirituali. Si pensis sit laicalis, nullo mo-
do neque Pontificis auctoritate permutari cum
beneficio potest, ut patet. Quando beneficia sunt
iniqualia, vel in redditibus, vel in dignitate, non
possunt compensari pecunia, seu rei temporalis
accensione, quidquid nonnulli in oppositum di-
cant.

XXVIII. Translatio in componenda sita su-
per beneficio simoniaca est, si fiat abisque Sedis
Apostolicæ auctoritate. Plura de hac re dispu-
tant aliqui, qui expendere non vacat, ut pro
inutilia, quia ad Apostolicam Sedem ea dicimur
attinet.

XXIX. Qui electus est ad beneficium, ha-
bitque collationem à legitimo Superiori, licet

termittitur, lege S. Thomam 2. 2. q. 62, art. 2.
ad 4.

IX. QUÆST. II. *Translatio Episcoporum* ne Jure Naturali, & Divino, an tantum Ecclesiastico prohibita? RESP. P. Suarez tom. 3. de Religione, lib. 1. cap. 16, cum aliis defendit, Jure tantum Ecclesiastico eam veritatem esse. Soto, Carthusianus, Bannez, Salmanticenses propugnant translationem hanc Jure Naturali, & Divino prohibitam esse. Evincunt auctoritate Innocentii III. cap. Inter corporalia, ubi hoc decernit. Cum ergo fortius sit spirituale vinculum quam carnale, dubitari non debet quin emipotens Deus spirituale conjugium, quod est inter Episcopum, & Ecclesiam, suo tantum iudicio reservatur dislocandum, &c.

X. Conjugium istud spirituale non in omnibus matrimonio assimilatur, cum istud sacramentum sit, non subjectum humanum potestat. Subdit tamen Innocentius III. divina potius, quam humana potestat dissolvit vinculum illud spirituale, quando Romani Pontificis auctoritate Episcopus removetur ab Ecclesia, & transferetur in aliam. Hinc collige hanc translationem fieri minimè posse, nisi urgentissima, & evidentissima causa occurrente, que cedat in communione & utilitate non Episcopi, sed Ecclesie. Quamobrem, quid dicendum sit de illis Episcopis, qui primò accipiunt unam Ecclesiam in sponte intentione, ut hęc via sit, & gradus ad aliam, & aliam delpsondant, donec tandem inventiant unum pulcherrimum, idest dilectissimum, & opulentissimum, judicent sapientes. Num iti adulteri, & non sponsi, lupi, non pastores habendi sint, aliorum esto iudicium. Neque opponas, quia Juris Naturalis, & Divini sunt, non esse dispensationi etiam pontificis obnoxia: quoniam alia sunt Juris Naturales, & Divini aboluti; alia quae praesupponunt actus libertos humanos, quibus possit configurari Jus Naturale, & Divinum. Hoc, non illud subjaceat dispensationi, seu verius interpretationi summi Pontificis, qui, ut Dei vices gerens, interpretatur ejusmodi leges. Vide tom. 3. de Votorum dispensatione.

XI. Confirmatio est actus qui plenum ius tribuit electo, seu presentatio ad dignitatem ad quam electus est. Confirmator explorare dores electorum deberet, & dignitatem confirmare.

XII. Summus Pontifex habet potestatem conferendam omnia beneficia cuiuscumque generis in universa Ecclesia. Archiepiscopi, & Episcopi in suis Diocesis, Concilium ecumenicum, Cardinals Ecclesiarum quarumlibet titulos, Cardinales à latere in provincia legationis conferre beneficia valent. Ecclesia Cathedralis Capitulum simile, & Episcopus potestatem habent dispensandi Canonici, & praebendas. In diversis Ecclesiis diversi obtineat confutundines. Capitulo fidei vacante conferte beneficia nequit ex reg. 2. Cencill.

XIII. QUÆST. III. Quid sit resignatio beneficii? RESP. Vacare beneficium potest, vel

per obitum beneficiarii, vel per renuntiationem, qua est voluntaria beneficii dimissio coram Ordinario legitimo facta. Duplex est: altera expressa verbis; altera tacita per actus contrarios retentioni beneficii, ut per matrimonium, per artem militarem, per professionem religiosam, &c. Episcopi solas resignationes simplices admittuntur; Pontifex omnes conditionatas. In Bulla S. Pli V. an. 1568. data plures assignantur cause resignationis. 1. Si beneficiarius sit fenus septuagenarius: 2. si sit valetudinarius: 3. si sit paralyticus, apoplecticus, lunaticus, leprosus, &c. 4. si sit claudus, mutus, surdus: 5. si sit homicida, sodomiticus, concubinarius, blasphemus: 6. si sit centurius Ecclesiasticis innovatus: 7. si plura beneficia obtainuerit, quia simul administrare nequit: 8. quando ob iniurias capitales nequit administrare. Alique ex his causis inducent resignationem necessariam.

XIV. Post triennium omnia beneficia resurgunt. Si beneficia sunt iurispatronata, necessarii est confessus patroni. Beneficiarius in articulo mortis renuntiatione nequit cum ipso regredi, ut Tridentinum s. 25. c. 7. de R. formulari declarat. Resignationes in favorem alterius sunt simoniae. Itarum usus semper sine sensu inventus est circa finem saeculi xv. contra omnes antiquos canones. Quia hec consequuntur absurdas exprimi nequent. Dispensationes, quibus honestari ejusmodi successiones solent, frequenter obrepitae sunt, & subreptitae: id est coram Deo nulla.

XV. Permutatio affinis est resignationi in favorem alterius, & solum differt, quod in permutatione resignatione est mutua. Si quis solum habens ius ad rem, permuteat cum altero habente idem ius, aut in re, simoniaci est permutatio. Ad sicutam permutationem semper requiriatur major Ecclesie utilitas. Beneficiarius per matrimonium contractum amicit beneficium, etiam si postea matrimonium deprehendatur nullum. Nam, si reverintur contrahere, ipso facto repudiat beneficium. Si sicutem contrahere, meretur privati. Hoc mihi probabilius est, missis argumentationibus plurim.